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Årets 
Marbjerg Mark 

Show !!!
... bød de nye studerende velkom-
men med masser af humoristiske 
indslag og ironi.



 Studieteknik

 Gode råd og fifs til hvordan man kan gribe studiet bedst an

 lige fra noter til eksamensplanlægning.

 Uge 37

 Gruppearbejdet - En anderledes arbejdsform

 Kom og få en god start på denne arbejdsform 

 sammen med din nye projektgruppe!

 Uge 38

 Word-kursus

 Vi gennemgår mange af de mere avancerede funktioner i 

 Word 2007, som alt sammen kan bruges til projektrapporten.

 Uge 39

 Problemorienteret projektarbejde - og hva' så?

 Kom og få nogle værktøjer til at lave den gode problemfor-   

 mulering sammen med din projektgruppe!

 Uge 40

 Lækker mad på SU

 En aften hvor man selv får lov at gå i køkkenet og under 

 kyndig vejledning lave god og billig mad.

 Uge 40 og 41

 Rapportskrivningskursus

 Lær hvad de enkelte dele af projektrapporten skal 

 indeholde, og hvordan de bidrager til projektets helhed. 

 Uge 41

 PowerPoint-kursus

 Indførelse i programmets basale funktioner, tips og tricks 

 til udvikling af gode præsentationer.

 Uge 42

 Excel-kursus

 Få grundlæggende viden om funktionerne, og om 

 hvordan du kan bruge Excel i praksis.

 Uge 43
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Studenterrådet samarbejder 

med dine faglige organisationer om 

at skabe spændende kurser, hvor du kan 

udvikle kompetencer, der gør dig til en dygtigere 

studerende. Kurserne er for alle medlemmer, og de er helt gratis! 

Tilmeld dig og se de nøjagtige tidspunkter for kurserne på studenterrådet.dk



Indlæg: Skal afleveres per e-mail og med angi-
velse af filformat. Vedlæg/vedhæft gerne forslag 
til illustrationer.  Vedlæg/vedhæft venligst 
portrætfoto ved insendelse af debatindlæg. Re-
daktionen forbeholder sig ret til at forkorte og 
afvise indlæg, der vurderes ikke at have almen 
interesse. Indlæg over 8000 tegn (omtrent to 
sider) kan normalt ikke påregnes at blive bragt 
uforkortet. Der er ingen minimumslængde for 
indlæg. Anonyme indlæg optages ikke.

Kommende deadlines & udgivelser:
Nr. Indlæg Medd. Udkommer
02 21/09 25/09 05/10

-  kl. 12 den pågældende dag

Forside: ams

RUCnyt er Roskilde Universitets 
officielle blad for information og de-

bat om universitetets virksomhed. RUC-
nyt er åbent for alle ansatte og studerende 

ved Roskilde Universitet for debat om univer-
sitetets uddannelses- og forsk ningsvirksomhed 
samt spørgsmål af almen interesse for forskning 
og uddannelser.

Redaktion:
Hanne Preisler (ansv.)
Mai Christiansen (red.)
Runa Lund Sørensen (red.)
Peter Andersen (red.)

Ida Meldgaard Christensen (red.)
Alejandro M. Savio (layout)

Tryk og oplag:
RUCs Trykkeri, 2.300 eks.

Adresse: RUCnyt, Postboks 260, DK - 4000 Ros-
kilde, Telefon 4674 2013 eller 4674 2612, e-mail: 
RUCnyt@ruc.dk, 
www.ruc.dk/ruc/RUCnyt

Meddelelser: rucnyt-meddelelser@ruc.dk

Annoncer: Hvis du vil have en annonce i RUCnyt, 
så skriv en mail til rucnyt-annonce@ruc.dk. 

Åbningstider: RUCnyt har ingen faste åbnings-
tider, men redaktionen tjekker RUCnyts mail 
regelmæssigt. Skriv derfor til rucnyt@ruc.dk, 
hvis du har spørgsmål eller ønsker et møde 
med os. Vi modtager meget gerne indlæg og 
henvendelser. 

Indhold

Kolofon

Foto: Tine Harden

Ruden

Kære læser, 

Velkommen til et nyt semester og ikke mindst 
til semestrets første nummer af RUCnyt. På 
RUCnyt siger vi i øjeblikket glad velkommen 
og mindre glad farvel til henholdsvis nye 
og afgående medarbejdere. I dette og næste 
nummer vil I således møde nye skribenter 
og andre navne vil forsvinde fra siderne. Vi 
bringer denne gang, og som altid, en række 
artikler og indlæg, som vi håber vil interes-
sere jer derude. Bl.a. hilser rektor traditionen 
tro de nye studerende velkommen. En sådan 
hilsen skal også gå ud fra RUCnyt-redaktionen; 
vi håber, I har fået en god start på studielivet 
her på RUC. I er velkomne.

–mac

5 Velkomst til alle nye studerende

6 Marbjerg Mark Show

8 Den første verdenskongres i 
 miljøhistorie

9 Kursus for studerende med gode ideer

10 Praktikant i førerbunkeren på Roskilde  
 Festival

11 Sauna hitter i sol og 30 grader

12 Med loungebaren som frivillig 
 arbejdsplads

14 Ny indkøbspolitik

15 Grundforskningscentret Glas og Tid  
 blandt verdens førende

16 Kortnyt

18 Indblik i arbejdet bag 
 rusvejledningen
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Selv om jeg har haft lejlighed til at byde de 
fleste af jer velkommen ansigt til ansigt, vil 
jeg også gerne gøre det her. Jeg ved, at der 
allerede er sket meget, siden I ankom til RUC 
den første dag. Meget af det handlede om 
at etablere en god social situation og blive 
introduceret til RUCs grundlæggende organi-
sation, og jeg håber, at I nu føler jer hjemme 
og godt tilpas. I løbet af min rundtur i de nye 
første års huse har jeg mærket forandringen 
fra spændt og lidt formel nysgerrighed til en 
travl og afslappet atmosfære. I et enkelt hus 
blev jeg spurgt, hvorfor jeg først kom nu. 
Jeg kunne kun sige, at det tager lidt tid at 
nå 1500 nye studerende – men glæder mig 
i øvrigt over, at det kun tager nogle få dage, 
før man føler, at en formel velkomst er passé. 
RUS-vejledernes engagerede og humoristiske 
tilrettelæggelse af den første tid har en stor 
del af æren for dette. 

Så nu vil jeg byde velkommen til en spænden-
de rejse ind i videnskabens verden. Hvis nogen 
skulle sidde med en utålmodig fornemmelse 
af, at alt det sociale og trivselsmæssige står 
i vejen for det faglige arbejde, vil jeg gerne 
berolige dem. Det er tværtimod den vigtigste 
forudsætning for at sætte turbo på et kritisk 
og ambitiøst studium. RUCs uddannelsesform 
stiller store krav til den enkelte studerende. I 
bliver fra starten stillet overfor tilbuddet om 
selv at tage ansvar for jeres studium. RUCs pro-
jektarbejde gør det muligt straks at bevæge sig 
ud på dybt vand – og det er også meningen. Og 
det er meget lettere at udnytte muligheden for 
at lave noget ambitiøst, som man måske ikke 
selv helt kan overskue, hvis man befinder sig 
godt og stoler på sine medstuderende. RUCs 
studieform er baseret på fælles arbejde – man 
er afhængig af hinanden, og derfor skal man 

også kunne stille krav til hinanden, uden at 
det skaber et dårligt arbejdsmiljø.

RUCs uddannelsesform er på en meget direkte 
måde forskningsbaseret. I vil fra starten møde 
lærere og vejledere, som vejleder ud fra deres 
egne forskningserfaringer. Det er en reel 
eksperimentel situation: I får mulighed for 
at få et indblik i forskningens front, samtidig 
med at I afprøver de traditionelle teoriers 
og metoders brugbarhed til belysning af de 
problemstillinger, I selv har med hjemmefra – 
eller formulerer i fællesskab under inspiration 
fra det faglige indspil i introduktionsfasen. 
Vi tror selvfølgelig ikke, at I er forskere i 
verdensklasse fra den første dag. Men den ud-
fordring, som ligger i det problemorienterede 
projektarbejde, skulle gerne vise sig at udvikle 
kompetencer, som kan bruges både i viden-
skabeligt arbejde og i helt praktisk erhvervs-
arbejde. RUCs kandidater er velanskrevne på 
arbejdsmarkedet, bl.a. fordi det viser sig, at de 
kan forholde sig til ukendte problemstillinger 
på en selvstændig måde – de kan indgå i et 
teamarbejde - og de får et godt rygte, fordi de 
også har en holdning til det, de laver. 

Ikke alt er idel gammen. Vi er kede af, at grup-
peeksamen er blevet afskaffet. Det var den helt 
rigtige måde at evaluere et projektarbejde, 
som kræver samarbejde og arbejdsdeling. Vi 
må leve med, at evalueringen er individuel. 
Men vi vil stærkt anbefale, at man laver fælles 
projektarbejde alligevel. Det bliver simpelthen 
bedre, og man får mere ud af det selv.

Vi beklager også, at vi ikke har flere lærere. 
Bevillingerne til undervisning er blevet redu-
ceret år for  år på alle universiteter. Vi kæmper 
hårdt for at få dem forøget. I mellemtiden er 

der ikke andet at gøre end at udnytter jeres 
vejledere godt. De bliver i øvrigt bedre af, at 
der bliver stillet krav til dem – i hvert fald hvis 
kravene udspringer af jeres eget engagement 
og jeres egen indsats. RUCs husorganisation 
og de studerendes egen organisering af pro-
jektarbejdet bidrager til at bruge vejlederne 
rigtigt – og I får lært at organisere en kollektiv 
arbejdsproces effektivt.

Når I således kaster jer over det faglige – som 
man sagtens kan bruge al sin tid og energi på – 
skal man jo heller ikke glemme, at der er andet 
i livet. Der er en række politiske og kulturelle 
foreninger, som er mere end begejstrede for 
nye deltagere. Det er med til at skabe spæn-
ding og liv på campus. Måske er det også på 
sin plads at minde om, at vi har op mod 1000 
internationale studerende fra 50-60 forskellige 
lande på RUCs campus.

Et universitetsstudium er, uanset om man 
tænker på det eller ej, en vej ind i sam-
fundets elite. Det har intet at gøre med at 
være elitær – men det handler om, at man 
gennem sin uddannelse forbereder sig på 
at varetage arbejdsfunktioner, hvis kvalitet 
har betydning for resten af samfundet og for 
konkrete mennesker. Jeres studium skal også 
give jer det udsyn og indsigt til at påtage jer 
denne elitefunktion – hvad enten det bliver 
som embedsmand, som lærer eller som frit 
flydende intellektuel. Viden giver ressourcer - 
og dermed også ansvar for – at engagere sig 
i verden omkring os.

Med venlig hilsen
Henning Salling Olesen
Konstitueret rektor

Er I parat til at tage fat – sammen? Velkomst til alle nye studerende
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Af Ida Meldgaard Christensen, RUCnyt

Klokken er 8:34 på Hovedbanegården, og 
perronen er fyldt op med de nye forventnings-
fulde studerende. I toget løber folk udklædt 
som blandt andet et tigerdyr og en bamse, og 
råber så folk stirrer forbløffet, og uden helt 
at vide om de skal sige noget til sidemanden. 
Da toget kommer til Trekroner station, bliver 
de studerende guidet hen til deres rette grup-
per, ved at følge de store flag, samt lytte til de 
mange kald fra rusvejlederne. Endnu kender 
de ikke hinanden, men hvad der venter dem 
forude, skal nok give dem noget at snakke om.  

Så går turen hen over marken
På vej ad stien mod RUC forsøger en mand, 
håbløst men meget målrettet, at lime sine kiks 
sammen, som de nye studerende alligevel hele 
tiden kommer til at træde på. Det skaber en del 
kaos og forvirring i blandt rækken af ruslinge, 
når de pludselig skal hoppe til siden for at 
undvige kiksene, der ligger godt spredt over 
hele stien. Videre op langs biblioteket står en 
stor romantiker, der byder de studerende vel-
kommen med sang fra hjertet. En helt modsat 
velkomst får de derefter, da de

bliver ramt af piskeslag uddelt af en gruppe 
rusvejledere, der er forklædt med masker som 
videnskabsminister Helge Sander. Han råber af 

de nye studerende, samtidig med at han udle-
verer piskeslag til de nye studerende i forsøget 
på at få dem hurtigere gennem studiet. Folk 
smiler af det, men småløber alligevel forbi 
mens de dukker sig.  Når så de studerende 
skynder sig videre, grundet hans hårde ord, 
rammer de arbejdsløshedskøen hvor endnu et 
par, Helge Sander-maskerede folk, forsøger at 
hive dem hen. Forhåbentlig har de nye stude-
rende motivationen i orden, for her bliver der 
råbt, at hver tredje humaniora-studerende skal 
stille sig op i køen. Heldigvis forsøger de fleste 
studerende med et smil at undvige.  

Det første møde med RUC
Med sang fra RUC-koret i ørene træder de nye 
studerende nu for første gang ind på RUCs 
arealer, idet de passerer under kvadratrodsteg-
net. Da vi passerer RUC’s bibliotek, bliver de 
nye studerende ledt forbi et hegn, og følger de 
nye studerende ikke instruksen om at passere 
udenom, har det konsekvenser, som da en af 
de falske ruslinge, på trods af stor modstand 
og masser af skrig, bliver kastet i søen. Dette 
får de andre ruslinge til at rykke et stykke væk 
fra søen med et forskrækket ansigtsudtryk. Vi 
drejer af, og pludselig springer en mand op 
bag en hæk, og råber efter sin mad. Idet han 
begynder at råbe, løber en blå smølfedværg 
ud bag hækken, og kokken jagter ham vildt. I 
forhold til at blive smidt i vandet, tager de nye 

Velkommen til de nye studerende 
– med årets Marbjerg Mark Show
Årets Marbjerg Mark Show bød de nye studerende velkommen med masser af humoristiske indslag 
og ironi. Dette år inkluderede gengangere fra forrige år, men også nye indslag gav de studerende noget 
at grine af.    

studerende dette mere afslappet, her bliver der 
i stedet grinet en del.      

Fuld forvirring
På vej mod kantinen er to tyske turister faret 
vild. De prøver desperat at få hjælp, til at 
finde vej, ved febrilsk at pege på nogle store 
kort, som de har medbragt. Gruppen af nye 
studerende er ikke nogen hjælp her, for som 
de nok vil opdage, kan det i starten af studiet 
være lidt af en jungle at finde rundt på RUC.

Vi fortsætter derfor langs stien mod jour-
nalistiks lokaler. Her på vejen møder de stude-
rende en sygeplejerske, der, på trods af at hun 
er bundet af et reb, forsøger at nå en ølflaske, 
mens en pige for enden af rebet råber af hende. 
På trods af hendes ihærdige forsøg, lykkes det 
hende aldrig at få fat i selve flasken. For enden 
af stien ligger en mand, der, indhyllet i bacon 
fra top til tå, er lagt på en grill. Dette får de 
fleste ruslinge til at løfte brynene og tage 
sig til munden. Manden ligner nærmest en 
mumie, ikke det mindste stykke bart hud kan 
ses for den store mængde af bacon. Ved siden 
af kantinen sidder et band, og de studerende 
skal nok være glade for, at der ikke undervises 
i musik på RUC, for tonerne er ikke helt rene. 
Vi er nu ved at have nået det hus, hvori de nye 
ruslinge hører til. Med dette som deres første 
indtryk af RUC, kan der så bydes velkommen 
til de mange nye seriøse studerende.   
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UNIverset

Af Runa Lund Sørensen, RUCnyt

Der er før blevet afholdt miljøhistoriekonferencer i Europa og i USA. 
Men aldrig før har der været afholdt en konference, hvor alle verdens 
landes forskere indenfor feltet har deltaget, som det var tilfældet på 
RUC og Malmø Högskolas konference. 

I alt deltog 560 forskere fra 45 forskellige lande. Der var således 
repræsentanter fra alle verdens befolkede kontinenter, og med det 
samlede forskningsfelt blandt deltagerne blev alle kontinenter dæk-
ket ind, selv antarktisk og oceanerne blev videnskabeligt berørt. Det 
var ikke alene forskere, der normalt har deres speciale i miljøhistorie, 
der deltog i konferencen. ”Omkring 50 procent af de fremmødte var 
historikere, men der var også biologer, geografer og fysikere, samt 
andre beslægtede videnskaber til stede.” Det fortæller Bo Poulsen, der 
selv er miljøhistoriker på RUC og som var en af de hovedansvarlige 
for miljøhistoriekonferencen. Således var mangfoldigheden stor i de 
videnskabelige retninger, der deltog.  

Miljøhistoriens betydning
Miljøhistorie som forskningsfelt har i USA eksisteret i omkring 40 år, 
mens det i Europa først rigtigt er blevet etableret i den videnskabelige 
kreds gennem de sidste 10-20 år. Med nutidens miljøproblemer er det et 
yderst nødvendigt forskningsfelt, mener Bo Poulsen. Han sammenligner 
vigtigheden af miljøhistories forskning med en lægejournal: ”Hvis en 
kvinde med en meget sjælden sygdom kommer til lægen for at få stillet 
en diagnose, er det vigtigt at have en lægejournal og kende kvindens 
forhistorie for at kunne stille den rette diagnose. Sådan er det også 
med mange af miljøproblemerne. Hvis den historiske baggrund og 
udvikling er ukendt, bliver det svært at træffe de rette beslutninger”. 

Forskningen i miljøhistorie bevæger sig mere end en million år 
tilbage i tiden, og ét standpunkt alle miljøhistorikerne er enige om, 
fortæller Bo Poulsen, er, at alt hvad menneskene har foretaget sig de 
seneste hundrede år, er så radikalt anderledes, end hvad vi har fore-
taget os før, at det har indflydelse på miljøet. ”Så det der med at sige 

at nutidens problemer er en del af naturens orden, og at der ikke er 
noget nyt under solen, der er vi altså enige om at sige, at dét er der.”

Stort engagement afgjorde succesen
Bo Poulsen mener, at konferencen må anses som værende en stor succes, 
især med den høje deltagelse og opmærksomhed fra medierne. ”Jeg 
har nok brugt 10 timer på at snakke med pressen,” siger Bo Poulsen. 
”Vores tal viser, at der har været omkring 450.000 seere og lyttere i 
Danmark i løbet af ugen, som har hørt om konferencen enten på P1 
eller TV2 NEWS.”

Bo Poulsen har udelukkende fået positive tilbagemeldinger, og over 
de fem dage konferencen stod på, var det kun glade ansigter, der mødte 
ham, fortæller han med et smil. 

Hvorfor alting gik så godt, forklarer Bo Poulsen ved, at han havde 
et godt ”hjemmehold”, som bestod af medarbejdere fra hele universi-
tetet, der har hjulpet meget til. ” Vi har haft 15 studentermedhjælpere 
fra RUC, hjælp fra en hel række gode sekretærer og fra forskere og 
andre medarbejdere fra de forskellige institutter på RUC”. Bo Poulsen 
fremhæver som eksempler, at Tom Helmer Hansen fra Campus-it har 
bidraget med et computerprogram, han havde udviklet, som hjalp med 
dannelsen af det akademiske program og udvælgelsesprocessen, sam-
tidig med at han ydede teknisk support under konferencen. Yderligere 
nævner han også, at det er Bjørn Laursen, der er lektor på Performance 
Design, som har designet den internationale miljøhistoriekonferences 
logo, der er formet som en vanddråbe. 

Konkluderende forklarer Bo Poulsen, at succesen hovedsageligt 
skyldtes et godt og grundigt forarbejde fra alle sider.

Den internationale miljøhistoriekonference blev afholdt d. 4.-
8. august 2009 i København og Malmø. 
To dage op til konferencen blev der på RUC afholdt en Ph.D. 
Workshop, hvor 25 Ph.D.-studerende fra 13 lande deltog. 
Næste verdenskonference er planlagt til at blive afholdt i 
2014.

 

I august i år blev den første verdenskongres i miljøhistorie afholdt, og det var et stort team af med-
arbejdere fra Roskilde Universitet, der sammen med Malmö Högskola, stod bag tilvejebringelsen og 
eksekveringen af konferencen. 

Den første verdenskongres i miljøhistorie 
Den internationale miljøhistoriekonferences logo, 

designet af Bjørn Laursen
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Af Marie Lau, Koordinator på iværksætterkurus

RUC-studerende skaber hver dag værdifulde ideer og løsninger mens 
de knokler med projektarbejdet. Nu sigter et nyt kursus på RUC på at 
omsætte de studerendes ideer og viden til en god forretning. Kurset er 
et tværfagligt kursus i iværksætteri og innovation, som tilbydes stude-
rende fra alle RUCs overbygningsstudier. Målgruppen for kurset er de 
studerende, som er trætte af at de løsninger og ideer, projektarbejdet 
har givet dem, arkiveres lodret, når projektet er afleveret.

    
RUC’ere er gode iværksættere
”RUC’ere har store muligheder som iværksættere,” siger koordinator 
for iværksætterkurset, Marie Lau: ”RUC-studerende lærer fra første dag 
at arbejde tværfagligt og problemorienteret. Den måde at tænke og 
arbejde på er værdifuld, når man skal lære at udvikle nye ideer og føre 
dem ud i livet. Kurset giver de studerende de praktiske redskaber til at 
få gode ideer og videreudvikle dem til holdbare forretningskoncepter.” 

Kurset er udviklet af RUCinnovation og professor Jon Sundbo. På 
kurset lærer de studerende blandt andet at udvikle nye ideer, vurdere 
markedsmulighederne og udarbejde en forretningsplan. Derudover 
trænes de studerende i en række praktiske discipliner som for eksempel 
præsentationsteknik og networking. Underviserne på kurset er hentet 
fra en række forskellige studier som afspejler det brede teoretiske 
fundament for kurset. 

Skab din egen karriere
For mange studerende bliver kurset en omvæltning, forventer kur-
suskoordinator Marie Lau:

”Kurset fokuserer på at få de studerende til at anvende teorien 
i praksis, og det er en udfordring, hvis man er skolet til akademisk 
tænkning og refleksion. Men når først man springer ud i det, er der 
masser værdi og karrieremuligheder i vente,” siger Marie Lau, der selv 
har en baggrund fra RUC og i dag lever af kommunikationsvirksom-
heden Maries Skrivebord, som hun startede i 2001, mens hun stadig 

Kursus for studerende med gode ideer
De fleste RUC-studerende lærer fra første dag at reflektere, tænke kritisk og diskutere faglige teorier. 
Nu skal et nyt kursus i iværksætteri lære de studerende at omsætte deres faglige viden og ideer til en 
god forretning.

studerede: ”Jeg er glad for at kunne være med til at inspirere studerende 
til at blive iværksættere. Og studietiden er et rigtig godt tidspunkt at 
begynde på – de fleste har endnu ikke bundet sig med store udgifter, 
så der er plads til at tage en chance og starte noget nyt op. Samtidig 
har man SU’en som sikkerhedsnet,” siger Marie Lau.

Glade studerende
Det nye kursus er fint i harmoni med de studerende ønsker, som 
de kommer til udtryk i kandidatundersøgelsen. Her efterlyste 30 % 
af kandidaterne ’Flere praktiske opgaver og fag’ for at være rustet 
bedre til de krav der stilles på arbejdsmarkedet, og knap 20 % af 
kandidaterne ønskede sig ’mere erhvervsorienteret undervisning’. 
Kurset kørte første gang i foråret 2009, og de studerende var 
glade for udbyttet. En af dem, der fulgte kurset, er Anders Lykke, 
som læser Performance-design og Virksomhedsstudier på RUC: 
”Kurset giver et indblik i, hvad der kræves for at realisere ideen om sig 
selv som iværksætter og det stiller en anden form for udfordringer, end 
dem man ellers bliver stillet overfor. Det er klart det nemmeste blot at 
beskæftige sig med iværksætteri og innovation på et teoretisk plan, 
men det er SÅ meget sjovere i praksis,” siger Anders Lykke.

Entreprenørskabet sikret
Også for overbygningsstudierne er der gode muligheder i det nye 
kursus. RUCs udviklingskontrakt slår nemlig fast, at fra 2010 skal 
alle universitetets studieordninger indeholde ’et studieelement i en-
treprenørskab med et omfang på 7,5 ECTS’. Med det nye kursus kan 
overbygningsstudierne tilbyde undervisning i entreprenørskab uden 
selv at skulle opfinde et kursus fra bunden.  

Facts om RUCs iværksætterkursus
Tværfagligt kursus for overbygningsstuderende udbydes af 
RUCinnovation og Erhvervsøkonomi. De fleste studier giver 
7,5 ects i merit for kurset.
Tjek kursets hjemmeside på www.ruc.dk/ideahouse/ivaerksa-
etterkursus.

Spring ud i nye udfordringer med RUCs tværfaglige kursus i iværksætteri. 
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Af Peter Andersen. Foto: Nanna Kreutmann/Rockphoto - Roskilde Festival 

Jeg krydser broen over motorvejen bag Orange Scene, og begiver mig 
videre ud af den asfalterede vej til Handelsskolen, hvor styregruppen 
bag Roskilde Festival holder til.

Solen skinner fra en blændende lyseblå himmel, så det er med en 
stor tilfredshed, at jeg træder indenfor i førerbunkeren, hvor der er 
dejligt svalt. Efter at have listet rundt i bygningens gange, finder jeg 
endelig Anne Eldridge ved en computer ude i hallen.. 

Anne Eldridge forklarer, at det var ret tilfældigt, at hun endte som 
frivilligpraktikant på Roskilde Festival. Først og fremmest skyldtes det, 
at hun pludselig stod og manglede noget at bruge det næste halve år 
på, indtil hun skulle læse videre på Musik Videnskab på Københavns 
Universitet.

"Jeg skrev en mail til Esben Danielsen og spurgte, om der var noget 
jeg kunne lave, men der var ingen stillinger ledige, men så sagde han, 
at jeg kunne arbejde for ham," forklarer hun.

Anne Eldridge kender Esben Danielsen fra undervisningen på 
Performance Design, hvor han er lektor, og fandt det derfor nærlig-
gende at søge en praktikstilling på festivalen, som Esben Danielsen 
er talsmand for. 

"Jeg synes, jeg kunne bruge mange ting fra Performance Design. 
For eksempel fra de praktiske projekter, som vi har lavet. Esbens un-
dervisning er meget konkret: ’Næste gang skal i lave en projektplan, 
næste gang skal I lave et budget’, osv. Det er også noget der har ka-
rakteriseret det arbejde jeg har lavet som frivilligpraktikant her,” siger 
hun om arbejdet, som primært har bestået i at researche på alverdens 
ting som fx priser på andre festivaler, skrive udkast til nyhedsbreve, 
kontakte forskellige forskere i forbindelse med klimatopmødet og en 
smule fundraising.

Det bedste og det værste
Anne Eldridge er afslappet klædt i en løstsiddende sort buksedragt og 
et matchende sort bomuldshårbånd, som sidder stramt om hendes 
lange brune hår. Hun er meget eftertænksom, når hun skal svare på, 
hvad hun har fået ud af praktikopholdet, og tager sig altid en god tæn-

kepause inden hun svarer. Hvilket også er tilfældet når det handler 
om højde- og lavpunkter ved praktikstillingen.

"Det bedste har været at arbejde så tæt sammen med Esben, han 
er virkelig dygtig og ekstrem arbejdsom. Man ser at mange ting kan 
lade sig gøre, hvis man bare vil det nok."

Som et af de få minusser ved praktikstillingen nævner hun 
problemet med at forstå, hvordan det hele fungerer: 

”Man vil gerne gøre sit bedste, men det kan være rigtigt svært. 
Apparatet bag ved festivalen er så stort, så det er svært at se, hvor 
man lige skal hjælpe til og gribe tingene an. Det har været svært 
at tage initiativ, hvilket jeg ellers plejer at være god til. Men sådan 
tror jeg bare det er, når man kommer ind udefra og er praktikant 
i et halvt år.”

Anne skal ikke arbejde så meget under festivalen – ”hun har 
knoklet rigeligt op til”, forklarer Esben Danielsen mig, da jeg snak-
ker med ham inden festivalen begynder. Hun skal dog lave et enkelt 
projekt. Hun skal nemlig interviewe ti festivaldeltagere, som alle 
skal være forskellige typer, for at vise at festivalgængere er alle 
mulige typer, og ikke kun "klassikeren" med flippet tøj og dreadlocks.

Ambitioner, musik og livet bag kulisserne
Anne tøver igen eftertænksomt, når hun skal svare på, hvad hun 
tror, hun tager med sig rent fagligt fra praktikopholdet.

"Det er svært at sige, hvad jeg har lært, men jeg er sikker på, at 
det ville kunne styrke mig, når jeg vender tilbage til Performance 
Design. Det har i hvert fald givet mig en større indsigt i kontakter, 
samarbejde og at man skal have ambitionerne det rigtige sted. Det 
kræver hårdt arbejde at få store projekter op at stå,” siger hun.

Musik fylder meget i Anne Eldridges liv, og derfor er det næsten 
svært at tro på, når hun fortæller, at det faktisk er hendes jomfrutur 
på festivalen. Det er det altså, og derfor glæder hun sig naturligvis 
meget til, at musikken for alvor starter om et par dage. Men udover 
musikken er det hun glæder sig mest til at se, hvordan det hele 
fungerer bagved kulisserne, forklarer hun. Det er de ”kulisser”, som 
hun selv og de mange andre frivillige hvert år er med til at skabe, 
og som gør det muligt at afholde Nordeuropas største musikfestival.

Anne Eldridge har igennem et halvt år fungeret som højre hånd for Roskilde Festivals talsmand, Esben 
Danielsen, i forbindelse med hendes praktikophold. Ideen til at komme i praktik opstod spontant, 
men hun har fået meget med sig, fortæller hun.

Praktikant i førerbunkeren på Roskilde Festival



Af Peter Andersen 

Line Toft står og sprøjter vand på en ung fyr, der pruster frydefuldt 
over kuldechokket, som vandstrålen leverer. Han er lige kommet ud 
af den rødmalede saunas hede, og er nu nået til anden del af sauna-
ritualet: Det kolde gys! Dette bliver der sat trumf på, da han hiver en 
snor og en kæmpe spand vender bunden i vejret og det iskolde vand 
vælter ned over ham. 

Umiddelbart virker det ret absurd, at nogen har lyst til at gå i sauna, 
når temperaturen udenfor er tårnhøj og solen brænder fra en skyfri 
himmel, men ikke desto mindre kunne vi konstatere, at festivalfolket 
fandt at saunaeksperimentet var et hit. Folk stod i kø for at komme til.

En anden ung mand sidder og slapper af i en stol udenfor saunaen.
”Det er lidt mærkeligt, men det er som om, at når man har været 

i saunaen og kommer ud i solen igen, så kan man meget bedre klare 
varmen udenfor,” siger den tilfredse saunagæst Thomas Humle, som 
ud over at være festivalgæst læser Dansk og Journalistik på RUC.

Saunaeksperimentet
Line Toft er en af de i alt syv studerende, som fandt sammen om inte-
ressen for saunakulturen.

”Vi var en flok studerende, der selv godt kun lide at gå i sauna, og 
så tænkte vi: hvorfor ikke prøve at lave en selv,” siger Line Toft. Og som 
sagt så gjort. Så ved siden af arbejdet med det teoretiske projekt, læste 
de en bunke bøger om saunabygning og kulturen bag. Line forklarer 
at det rent økonomisk kunne lade sig gøre at bygge saunaen, fordi de 
bl.a. samarbejdede med Næstved Kommune om projektet. 

Den gamle skurvogn, som udgør selve rammen om saunaen, fik 
de dog smidt i nakken af en pensioneret murermester, som bare ville 
af med vognen, som efter Lines udsagn var ”noget værre bras” indtil 
de tog den under kærlig behandling. 

Saunaen er kommet til veje i forbindelse med et projekt på humbas, 
og det krævede først og fremmest, at der kunne skrives et teoretisk 
projekt om emnet.

”Vi ville udfordre det rum, saunaen er en del af, ved at bringe sau-
nakulturen ud i et rum, man normalt ikke oplever den i. Det vi fandt 
interessant var at se det mikrofællesskab, der opstår hos folk, der ikke 
kender hinanden, men bliver nødt til at forholde sig til hinanden i et 
lille intimt rum. Privatsfæren bliver brudt, og det er interessant at 
observere,” forklarer Line Toft om den teoretiske baggrund for sauna-
projektet, som de har døbt SaunaEksperimentet. 

SaunaEksperimentet har for Line Toft og hendes medstuderende været 
rosinen i pølseenden på deres studier på humbas, og flere af dem over-
vejer nu at læse Performance Design på overbygningen, efter de gode 
erfaringer med saunaen og relationel kunst. På spørgsmålet om, hvad 
der har været det bedste ved projektet, lyder det uden tøven fra Line 
Toft: ”Det bedste er at se, hvordan folk springer ind og ud af saunaen, 
og er virkelig nysgerrige og interesseret i projektet.”

Syv studerende på HUM BAS har som deres 4. semesters projekt lavet en vaskeægte sauna efter finsk 
forbillede med en brændefyret ovn og vand, som man risler ud over de glohede sten. Men ikke nok med 
det, saunaen er også mobil, og har allerede været vidt omkring i det sjællandske. Sidste stop på sau-
naens turné var Roskilde Festival, hvor RUCnyt interviewede én af de studerende bag sauna-projektet.

Festivalfolket kunne opleve saunaen i funktion i festivalens første 
fire dage, inden musikken for alvor begyndte.
Som en del af aftalen med Næstved Kommune fik kommunen 
i løbet af sommeren overdraget nøglen til saunavidunderet, så 
beboerne i Næstved nu fx kan leje saunaen for en weekend til 
en fest eller lignende.
Gruppen bag saunaen består udover Line Toft af Gitte Wung 
Sung, Stinus Duch Andersen, Simon Post, Andrea Boel Ricket, 
Kristine Jensen og Kasper Madsen. Gruppen har også udviklet 
en hjemmeside, hvor man læse mere om projektet: saunaeks-
perimentet.dk

Sauna hitter i sol og 30 grader
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Af Runa Lund Sørensen, RUCnyt

Dette års Roskilde Festival har været den varmeste i 33 år. Om dagen 
og aftenen ligger, går eller hopper de fleste glade og lykkelige rundt 
under solens stråler. Den samme ekstase over vejret eksisterer dog 
ikke om morgenen, når den bagende sol får teltet til at koge helt 
ulideligt, og de tømmermændsramte festivalgængere bliver tvunget 
ud af deres telte. Flere vælger at kaste sig ud i skraldet under deres 
pavillon, med et højt lidende suk, men der er også mange, der tager 
soveposen, hovedpuden eller en bog under armen og bevæger sig ned 
til Loungeområdet i Ovalen. Her kan de snuppe endnu en lur i det kølige 
strandsand, chille eller bare stille og roligt vågne til de elektroniske 
toner og lidt lyrisk oplæsning. 

Når cellerne i kroppen begynder at vågne op til dåd, men hovedet 
stadig piber lidt, så er hjælpen ikke langt væk. I Roskilde Festivals 
eneste egen-ejede bar, Loungebaren, bliver der skænket kolde, lækre 
cocktails og drinks, der kan sætte gang i enhver ødelagt krop og gen-
aktivere hjernen. 

Iblandt barpersonalet er der flere RUCere. Denne dag er der hele 
fire af slagsen, som har valgt at bruge en del af deres festivaltid på at 
servicere festivalfolket med daquiries, mojito og whisky mod at få en 
gratis festivalbillet. 

Den ansvarshavende
Grunden til de mange RUCere i baren skyldes til dels den lille lyshårede 

pige, der for det meste kredser omkring i eller udenfor baren eller i 
bagområdet, hvor hun giver instrukser til personalet.  Hun hedder 
Line Ishøy Nielsen, og læser normalt TekSam på RUC, men på Roskilde 
Festival har hun for anden gang sagt ja til at være ansvarsperson for 
Loungebaren. 

RUCnyt prøvede et par gange ihærdigt på at få en snak med Line 
Ishøy Nielsen, men vi bliver konstant afbrudt af spørgsmål fra per-
sonalet. Til sidst får vi lokket hende væk fra baren, for at få opklaret, 
hvorfor hun har valgt at bruge det meste af sin festivaltid som frivillig 
i Loungebaren.

 ”Arbejdet giver mig både personlige og faglige udfordringer. Og så 
er det samtidig sjovt,” forklarer Line Ishøy Nielsen, som nogle af de 
vigtigste grunde til hvorfor hun endnu engang har valgt at stå for 
Roskilde Festivals Loungebar. For hende har det også stor betydning, 
at det er Roskilde Festivals bar, hun står for, og at hun dermed bliver 
en del af dét større system, der eksisterer omkring festivalen. ”Formå-
let er især vigtigt” fortæller hun, og forklarer yderligere at hun gerne 
vil gøre lidt ekstra, når hun ved at Roskilde Festival er non-profit, og 
at alt overskuddet fra baren derfor går til godgørende formål. Forrige 
år havde Loungebaren et overskud på 300.000 kr., hvilket udgjorde 
1/3 af Roskilde Festivals totale overskud. Sidste år gik disse penge til 
minerydning i DR Congo. 

Ikke almindelig frivillig
Som frivillig ansvarshavende for Loungebaren har Line Ishøy Nielsen 
også gjort ”lidt ekstra” i forhold til mange af Roskilde Festivals andre 

For dette års Roskilde Festivals gæster var Lougebaren en oase med kølige drinks og afslappende 
stemning midt i varme, støv og et tætpakket festivalområde. For RUC’eren Line Ishøy Nielsen var 
Loungebaren resultatet af et års forberedelser og hårdt arbejde. RUCnyt mødte Line til en snak om, 
hvad der driver hende til at påtage sig den store frivillige indsats, der ligger i at være ansvarlig for 
Loungebaren.

Med Loungebaren som frivillig arbejdsplads
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tusinder af frivillige, der normalt arbejder 24 timer for deres gratis 
adgangsarmbånd. Hun kan dog ikke fortælle præcis, hvor mange timer 
hun har lagt i arbejdet med Loungebaren, da hun ikke har talt dem. Det 
er dog ikke kun i de fire dag, hvor baren er åben, at hun har arbejdet. ”Vi 
gik i gang for omkring et år siden, så det har været en længerevarende 
proces,” siger hun, og tilføjer, ”jeg har netop færdiggjort min bachelor 
i TekSam. I forhold til den tid jeg har brugt på arbejdet med festivalen, 
så har det nok været ligeligt fordelt imellem de to projekter.”

Line Ishøy Nielsen deler ansvarsposten for Loungebaren sammen 
med to andre, hvor hun har været den officielle kontakt til resten af 
festivalen, samt ansvarlig for budget og regnskab. Med et budget på 
1,25 million har der været en del at holde styr på for Line Ishøy Nielsen.

”Jeg har lært at tage det mere roligt. Lade være med at stresse og 
accepteret at vi ikke kan planlægge alt. Mange problemer kræver im-
pulsive løsninger, og så klarer vi det ad hoc,” fortæller hun. ”I år har 
de største problemer været, at vi har haft it- og elektricitetssvigt, men 
det er strukturelle fejl, som vi ikke selv er herrer over.”

Loungen er vågnet 
Sammen med Line Ishøy Nielsen vender RUCnyt tilbage til Loungebaren, 
men straks vi ankommer, er der brug for hende i bagområdet. Vi går hen 
til baren og registrerer med det samme den forvandling, der er sket på 
stedet. Fra at have været et tilholdssted for folk, der lignede zombier, 
er der nu et helt andet tempo og lydniveau. Det meste af festivalfolket 
i Loungen har kæmpet sig op fra sandet og flere har bevæget sig ud på 
den anden side af baren, hvor de gladelig tager imod den taknemmelige 
sol igen, med en kølig cocktail i hånden. 

Nummer to til venstre ses Line Ishøy Nielsen. De andre fire er nogen af 
de RUCere, der arbejdede i Loungebaren.
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Af Mai Christiansen, redaktør

På sit møde d. 20. august vedtog universitetsledelsen RUCs nye indkøbs-
politik, som således er trådt i kraft. Af den nye indkøbspolitik fremgår 
det blandt andet, at RUC’s målsætning er, at 70 % af alle indkøb på 
RUC per udgangen af 2010 skal finde sted via centralt indgåede ind-
købsaftaler. Desuden at mindst 50 % af indkøb via indkøbsaftaler per 
2012 skal stilles bæredygtighedskrav. 

Indkøb for 100 millioner
Grunden til at man har valgt at gå i retning af en yderligere centralise-
ring af RUC’s indkøbsaftaler er, ifølge økonomichef Henrik Leonhardt, 
at det vil sandsynliggøre en besparelse på indkøbsfronten mest muligt. 
”RUC’s samlede indkøb udgøres pt. af ca. 100 millioner kroner, så det er 
et rigtig stort budget, der samlet set er tale om”, fortæller han. ”Men, 
selvom 100 millioner kroner er mange penge for os, så er RUC ikke 
desto mindre en ret lille spiller rent indkøbsmæssigt. Derfor er det ikke 
særlig sandsynligt, at vi får de bedst mulige priser på de bedst mulige 
varer, hvis ikke vi for det første centraliserer vores indkøbsaftaler, og 
for det andet går sammen med andre spillere om at købe ind. Når man 
ser sådan et stort budget, kan man ikke lade være med at ønske, at vi 
kunne spare 10 % og bruge dem blandt andet på vores kerneydelser”. 
Også derfor har vi på RUC for 2009 indgået et tæt partnerskab med SKI, 
som har hjulpet os med at sætte fokus på indkøb og nogle konkrete 
indkøbsbesparelser, og SKI har også været en central aktør i vores 
fælles udvikling af den nye indkøbspolitik. 

Vugge-til-vugge
De besparelser, den nye indkøbspolitik forventes at bringe med sig, vil 
blive delt i tre. ”En tredjedel vil forblive decentralt, en tredjedel vil blive 
brugt på nye initiativer på indkøbsområdet og den sidste tredjedel vil 
gå til RUC’s bundlinje”, forklarer Henrik Leonhardt.

Selvom de økonomiske besparelser er en central del af logikken bag 
den nye indkøbspolitiks tilvejebringelse, så er der også andre ønsker til 
besparelse, der gør sig gældende. Således skal politikken også styrke 
RUC’s miljøprofil med stærkere krav til bæredygtighed og miljøhensyn 
i øvrigt. ”Vi arbejder fx med begrebet ’vugge-til-vugge’”, siger Henrik 
Leonhardt. ”’Vugge-til-vugge’ skal forstås som en pendent til ’vugge-
til-grav’, hvor vi i stedet for at se på det enkelte indkøbs levetid alene, 

også ser på, hvor det enkelte indkøbs værdi kan strækkes ud over dets 
egen levetid. Man kan tage en kuglepen som eksempel. I stedet for kun 
at se på, hvordan man mest miljørigtigt skiller sig af med en kuglepen, 
når den er slidt op, så ser vi, gennem ’vugge-til-vugge’-brillerne, også 
på, hvordan dele af en opslidt kuglepen kan bruges i en helt ny. Den 
tankegang er ikke så udbredt endnu, men der vil vi på RUC gerne være 
med til at gå forrest, til gavn for miljøet”.

Spare penge OG kræfter
For offentlige institutioner og virksomheder gælder det, at der er en 
række definerede krav til fx indkøb, som skal overholdes. Det gælder 
såvel dansk lovgivning som EU’s udbudsregler. Henrik Leonhardt for-
klarer, at der finder et omfattende arbejde sted med at sikre, at RUC 
overholder al lovgivning og alle regler, bl.a. gennem det tætte part-
nerskab og samarbejde med SKI. ”Vi håber, at vi med den nye politik 
kan medvirke til at skabe et bedre overblik og på den måde gøre det 
lettere at overholde det, der skal overholdes”.

”Det ligger mig meget på sinde at sige, at vi ikke har foretaget de 
ændringer, som vi har foretaget på indkøbsområdet, for at gøre livet 
mere besværligt for vores kolleger, der sidder med indkøb rundt om på 
campus. Tværtimod. Vi håber, at den nye indkøbspolitik vil vise sig også 
at spare folk rundt omkring for det store arbejde, der mange gange er 
forbundet med at undersøge diverse leverandører og priser osv. Med 
de nye indkøbsaftaler vil de fremover blot skulle ’krydse af ’, hvad de 
mangler på diverse produktlister. Så ligeså vel som at målsætningen er, 
at RUC skal spare penge på indkøb for at overføre dem til universitetets 
kerneopgaver, så er den også, at folk rundt omkring får øget mulighed 
for at bruge færre af deres gode kræfter på indkøb”, slutter han. 

I den kommende tid vil Indkøbskontoret under Økonomisk 
Afdeling komme rundt på campus og fortælle og afholde ar-
rangementer om den nye indkøbspolitik, ligesom der vil blive 
udgivet en pjece til medarbejderne. Hvis man har spørgsmål 
til indkøbsmuligheder og indkøbspolitikken kan man altid 
kontakte Henrik Haupt i Indkøbskontoret. Desuden kan man 
på Intranettet under ”Indkøb” se nærmere omkring forskellige 
produktområder og leverandører, herunder deres kontaktdata, 
oplyser Henrik Leonhardt.  

Forsiden af 
indkøbspolitikken.

Ny indkøbspolitik
En ny indkøbspolitik er trådt i kraft på RUC. Universitetets 
købekraft skal forbedres og miljøet belastes mindre. Sådan 
er logikken bag den nye politik, der blandt andet også skal 
gøre det lettere for RUC at overholde eksisterende regler og 
lovgivning på indkøbsområdet. 
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Af Mai Christiansen, redaktør

I 2004 tildelte Danmarks Grundforskningfond 
professor i fysik Jeppe Dyre (IMFUFA, NSM) en 
millionbevilling rækkende frem til 2010, som 
i dag finansierer RUC’s glasforskningscenter 
Glass and Time. Ved centret foregår der eksperi-
mentelle og teoretiske studier af hvad der sker 
på det molelylære plan når en væske størkner 
og bliver til glas. Denne proces er endnu ikke 
forstået, og den er derfor et oplagt emne for 
grundforskning. 

Alle grundforskningscentre evalueres efter en 
årrække af et panel bestående af 3 internatio-
nale eksperter inden for forskningsområdet. 
Hvis evalueringen falder positivt ud, kan 
centret forlænges med en yderligere 5-årig 
periode. For Glas og Tid’s vedkommende fandt 
evalueringen sted i maj, og i slutningen af juni 
behandlede bestyrelsen for Danmarks Grund-
forskningsfond forlængelsesansøgningen. 
  RUC-NYT: Hvordan gik evalueringen?
Jeppe Dyre: ”Vi havde besøg af ekspertpanelet 
den 11. maj og modtog deres 6-siders rapport 
to dage efter. Rapporten er utroligt positiv. 
Forskningens kvalitet opsummeres således: 
”Concluding, the Centre gained a world re-
cognized international position in the Physics 
of The Glass Transition. In fact it can be con-In fact it can be con-
sidered as one of the leading centers in the 
world. Continuation of the already developed, 
and very unique, way of cooperation seems to 
be the best mode of action for the future.” En 

af viden er øget. Det er kendetegnende ved 
grundforskning, havde jeg nær sagt desværre, 
at man ikke ved hvad den ny viden kan bruges 
til – vidste man det var nemlig ikke egentlig 
grundforskning. H. C. Ørsted og Maxwell anede 
ikke at deres studier i elektromagnetismen ville 
føre til TV og mobiltelefoner, vel? Og Einstein 
havde næppe heller ikke drømt om at hans 
ligninger er nødvendige for at en GPS kan vise 
præcise positioner. Der findes tusinder af andre 
tilsvarende eksempler. Når det så er sagt, vil jeg 
sige at noget af det sjoveste ved netop glasfysik 
er at emnet faktisk ikke er voldsomt langt fra 
forskellige anvendelser. Fx vil en øget forståelse 
af glasdannelse kunne udnyttes i en række 
industrielle sammenhænge, rækkende fra bat-
teriforskning, over optiske fibre til en bred vifte 
at bioteknologiske problemstillinger.”

RUC-NYT: Hvilken glæde har RUC af at have et 
grundforskningscenter?
Jeppe Dyre: ”Jeg tror det er vigtigt at ethvert 
universitet er ambitiøst på forskningens 
vegne. Forskning som generator af ny viden 
har en vigtig, selvstændig rolle i samfundet. 
Også selvom ens hovedfokus måtte være på 
undervisningen, er det nødvendigt at holde på 
dygtigste og mest aktive forskere - de faglige 
fornyere - hvis det faglige niveau skal kunne 
opretholdes. Desværre er der på RUC i dag kun 
ét grundforskningscenter, men med Glas og Tid 
håber vi at kunne inspirere andre på RUC til at 
søge de højst mulige mål forskningsmæssigt 
– også selvom de fleste lærere i dag er presset 
langt ud over det rimelige.”

Grundforskningscentret Glas og Tid blandt verdens førende 
Forskningen fortsætter til 2015 efter en bevilling på yderligere 30 millioner kroner.

sådan anmeldelse kan man jo kun være stolt 
af! Ikke mindst i lyset af at vi selv har opbyg-
get RUCs glasfysikforskning helt fra grunden 
af, startende i det meget små helt tilbage i 
80’erne.

RUC-NYT: Er der andet ved rapporten du har 
hæftet dig ved?
Jeppe Dyre: ”Ja, vi var også mægtig glade for ro-
sen af uddannelsessiden. Ikke blot fremhæves 
Ph.D. uddannelsen, men også kandidatstudiet: 
“It is unusual to see graduate students in 
control and in leadership in rather complex 
experimental labs, doing work that is highly 
professional taking the full brunt of responsi-
bility of planning and executing experiments. 
The panel was impressed with the way that 
even Master’s students are involved in cut-
ting edge research. Overall the impression is 
that the Centre is a superb place for training 
students in an open, interactive, friendly but 
high standard environment.”

RUC-NYT: Hvor stor er Glas og Tid gruppen?
Det veksler hele tiden, men 15-20 personer er 
typisk involveret, herunder gæster, 5-7 Ph.D. 
studerende, og specialestuderende. Hertil 
kommer hvert semester studerende fra basis 
og overbygningen som laver projekter hos os.

RUC-NYT: Hvad kan jeres forskning egentlig 
bruges til?
Jeppe Dyre: ”Grundforskning er søgen efter ny 
viden. Når forskningen lykkes, er vi allesam-
men blevet klogere, den samlede mængde 
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Fysiske forandringer på campus
Hen over sommeren er der sket ting og sager rundt om på RUCs campus. P2 og P3, der blevet revet ned sidste år, er blevet erstattet af nye 
pavillioner, hvor University College Sjællands studerende skal have til huse i deres tid på RUC. Desuden er der kommet nye (blå) vinduer i 
bygningerne 1, 5, 7, 9, 10, 11 og 12 og desuden har bygning 12 fået nyt kølerum. Per Knudsen fra Kommunikationsenheden har fulgt byggeriet 
med et kamera. Vi bringer dele af resultatet her nedenfor.

Det forventes, at der i løbet af efteråret/vinteren påbegyndes et spændende renoveringsprojekt af laboratorierne.                               
                                                                                                                                                      -mac  

Trivsel for de ansatte på RUC har nu været et tema siden den stort 
anlagte trivselsundersøgelse i 2007. I løbet af efteråret hedder den 
store trivsels-indsats "Anerkendelse". Startskuddet lyder om kort tid. 
Hold øje med din postkasse efter en spændende pjece om anerken-
delse på RUC. Pjecen er skrevet i et samarbejde mellem forskere på 
RUC og HR konsulenterne i Personaleafdelingen. Arbejdsgruppen med 
medarbejderrepræsentanter og ledere har givet deres bud på, hvad 
anerkendelse er på RUC.

Formålet er overordnet at indføre en mere anerkendende kultur 
på RUC. Anerkendelse er både imellem ledere og medarbejder samt 
ledere og kollegaer imellem.

Helt konkret kommer indsatsen til at byde på:
•	Ledelsesakademi
•	Aktiviteter på institutterne og biblioteket med deltagelse af konsu-

lenter fra Teknologisk Institut og Personaleafdelingen
•	Aktiviteter i Fællesadministrationen med deltagelse af konsulenter 

fra Personaleafdelingen
•	Seminar for studielederne
•	Seminar for forskningsgruppelederne

Målet er at skabe et mere anerkendende RUC. Derfor er det også nød-
vendigt, at du deltager!

RUC bevæger sig mod anerkendelse
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Invitation til dagligdags filosoferen: 
”Filosofiske samtaler” - eller 
”Sokratiske dialoger”.  Åben for alle 
tilknyttet RUC
I mange år har filosofien især været en akademisk disciplin, der for 
mange nok har virket lidt utilgængelig. Sådan behøver det ikke at være. 

Rundt omkring, især i Europa og USA, er der opstået grupper, hvor 
enhver kan filosofere - inspireret af borgernes samtaler på Sokrates’ 
tid omkring 495 f.v.t. 

 
I grupperne er det hensigten at reflektere målrettet over de store 
spørgsmål, der berører os alle, men som mange af os ikke får tænkt 
nærmere over i den travle hverdag. Spørgsmålene kan f.eks. være: 
”Hvad er venskab”, ”hvad er integritet”, ”hvad er sårbarhed”? 

Det er ikke teori og handler ikke om hvad bestemte filosoffer har 
tænkt, men om hvad vi, du og jeg tænker. 

Vi har fokus på hverdagen og den almindelige erfaring. Ad den vej 
er det målet at sætte ord på de eksistentielle spørgsmål, vi er fælles 
om og som vedkommer os alle. 

For tredje gang tilbyder vi filosofiske samtaler til alle interesserede 
RUC'ere, så længe, der er plads.

Jesper Bohn-Rasmussen, der er uddannet idehistoriker og filosofisk 
facilitator fra DPU leder grupperne (med Ulla som sparringspartner). 

En gruppe består af højst 10 deltagere. 
Der oprettes 2 grupper, og seancen varer 1 dag pr. gruppe, dvs. fra kl. 
10 - 15 (incl. gratis sokratisk frokost: druer, pølse, ost. mv)  
1. gruppe: onsdag den 21. oktober, kl. 10 - 15. 
2. gruppe: onsdag den 4. november, kl. 10 - 15. 
 STED: Vejlederkontoret 3.1.3 
 Tilmelding senest 15. oktober. 
 Skriv til universitetspræst Ulla Pierri på pastor@ruc.dk (upe@ruc) 

 

Netværksgruppe for studerende
Har du lyst til at tale med andre studerende, så har du chancen her. I 
efterårssemesteret etablerer jeg et forum, hvor vi kan mødes uformelt 
og snakke om lidt af hvert. 

Du kan selv være med til at bestemme, hvad vi skal mødes om. I 
begyndelsen tager vi fat i nogle faste emner, sidenhen finder vi i fæl-
lesskab ud af, hvad der er behov for. 

Jeg forestiller mig, at vi lægger ud med emner som for eksempel: 
Studietræthed, studieengagement, personlige fortællinger, sorger, 
glæder, ensomhed, interesser, fremtidshåb. Tro, mod, humor? 

Vi kan spise sammen af og til eller se en god film. Vi kan tage på 
ture, udflugter. Har du ideer, forslag, så sig endelig til. 

 Mødetider foreløbigt: 19. oktober, 19. november, 17. december, alle 
gange kl. 15.00 - 17.00. Sted: Vejlederkontoret 3.1.3. Tilmelding: senest 
den 10. oktober til upe@ruc.dk 

Studiekreds: ”Kulturens kode” - Bi-
belen - fra Shakespeare til Anders 
Matthesen.

 
Bibelen er blevet kaldt "kulturens kode" – og uanset om man har 
rødder i Vesten eller Østen, så har Bibelen og de bibelske tekster haft 
en afgørende betydning for millioner af mennesker igennem 2000 år. 
Adskillige af de største tænkere og forfattere har ladet sig inspirere af 
alt fra Jobs bog, evangeliernes passionsberetninger til apokalypsens 
drama. (For eksempel Shakespeare, Kant, Milton, Blake, Nietzsche, 
Hannah Arendt og Karen Blixen, Gustave Flaubert og Oscar Wilde. 
Desuden har folk som for eksempel Anders Matthesen også causeret 
over og kristiseret Bibelen) 

Bibelen kan læses på mange måder: som trosfortælling, som digt-
ning, med et videnskabeligt blik, som kunst, som myter og historier. 
Den kan læses alvorligt, eller med et humoristisk blik - og uanset hvad: 
som uomgængelige tekster, der har været med til at præge den måde 
vi tænker og forholder os på. 

Jeg foreslår, at vi begynder med evangelierne fra det Nye Testa-
mente. Og at vi siden hen læser et Paulus brev samt uddrag fra Apo-
kalypsen. Fra Det Gamle Testamente: Skabelsesberetningen, Jobs bog, 
Esajas og Højsangen. Over tid. Vi perspektiverer med eksempler fra 
nogle af de citerede forfatteres bibelfortolkninger. 

Ideen er at igangsætte en studiekreds, der fortsætter over nogle 
semestre. 

 
Mødetider foreløbigt: 1. oktober, 2. november, 9. december, alle gange 
kl. 15.00 - 17.00. STED: Vejlederkontoret 3.1.3 Tilmelding senest den 
22. september til upe@ruc.dk 

Se flere af universitetspræsten tilbud på www.ruc-pastor.dk

Universitetspræst Ulla Pierri Enevoldsen
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Af Ida Meldgaard Christensen, RUCnyt

Hvad fik jer til at melde jer som rusformænd?  
Nina: Jeg havde været rusvejleder i to år. Dét 
har givet mig en del erfaring og gjort mig i 
stand til at se nogle ting, jeg godt ville give 
mit input til i forhold til organiseringen. Så jeg 
talte med Lasse om det. 
Lasse: Jeg kunne jo også godt se nogle ting, jeg 
syntes kunne gøres bedre, og som jeg gerne 
ville være med til at ændre. 

Hvad gør I så for at gøre rusvejledningen bedre?  
Nina: Eftersom man bliver ansat allerede i 
oktober, har man lang tid til at planlægge, 
hvordan man vil rekruttere rusvejlederne, 
uddanne dem, og hvordan man vil sætte sit 
fingeraftryk på forløbet. Det er vores rolle at 
give rusvejlederne redskaber til, og mulighed 
for, at lave en god introperiode. På den måde 
rustes rusvejlederne til at lave et godt pro-
gram, så de kan byde ruslingene velkommen 
på en ordentlig måde. Lige nu kan vi ikke 
være til stede overalt på Campus, men vi har 
sørget for at forhøre os om, om de har været 
klar til at tage imod ruslingene. Det vigtige 
er, at alle rusvejlederne kan få fat på os, hvis 
der opstår problemer. Det kan de, og det har 
vi fået god feedback på fra dem. Vi føler, at vi 

har en tæt kontakt med rusvejlederne, og vi 
stoler på dem. 
Lasse: Det betyder også, at vores kontakt til 
ruslingene går gennem rusvejlederne. Vi har 
ikke den direkte kontakt, og det er heller ikke 
meningen. 
Nina: Rusvejlederne har også selv stærke 
holdninger til, hvordan de mener, at en god 
vejledning bør være. De har selv erfaringer 
med introduktionen fra deres egen tid som 
ruslinge. De reflekterer og videreudvikler 
koncepterne, samt indholdet fra de forrige 
års rusvejledning, og på denne måde bliver 
rusvejledningen hvert år forbedret. 

Jeg mener yderligere, at rusvejledningen 
på RUC er stærk, fordi rusvejlederne arbejder 
frivilligt. Deres engagement skinner tydeligt 
igennem til ruslingene.

Hvad gør I for at forberede rusvejlederne? 
Nina: Vi holdt en uddannelsesweekend i 
foråret for de tilmeldte rusvejledere. De har 
fået kurser i taleteknik, teambuilding og i 
førstehjælp. Vi har lagt meget vægt på, at 
rusvejlederne har lavet et godt program, hvor 
indholdet er i orden, så det bliver to gode uger 
for de nye studerende. 
Lasse: Programmet har vi opfordret dem til at 
gå i gang med hurtigt, så de ikke skulle stresse 
over at få det færdigt i sidste øjeblik. 

Hvordan sørger I for at balancere mellem det 
faglige og det sociale?  
Lasse: Det, vi blandt andet har gjort, er, at 
vi har haft en såkaldt lakaj, hvis ansvar var 
at sørge for, at rusvejlederne udarbejdede 
et fornuftigt program for rusperioden. Efter-
følgende fik vi programmerne tilsendt og så 
dem igennem. 
Nina: Derudover er der meget, der giver sig 
selv, for der er en masse ting, som de nye stu-
derende skal introduceres til. De skal se RUC 
som institution, lære hvordan deres studie er 
opbygget, og hvordan det fungerer herude. 
Derfor er der helt automatisk en masse faglig 
og praktisk information. Når man har to ugers 
intro på RUC, så ender det faktisk med, at stør-
stedelen af programmet er fagligt. En typisk 
dag i rusperioden starter kl. 9 om morgen og 
slutter ved 15-16-tiden. Derefter handler det 
mest om hygge.

Hvad gør I så med hensyn til druk, eksempelvis 
på rusturene? 
Lasse: Det er meget simpelt, fordi vi har sagt 
til vores rusvejledere, at vi forventer, at de 
overholder vores alkoholpolitik. Alkoholpoli-
tikken er, at man ikke må indtage mere end 
én genstand inden kl. 16. Det gælder i øvrigt 
også for ruslingene. 
Nina: Alkoholpolitikken gælder både i  intro-

Indblik i arbejdet bag rusvejledningen
Hvordan foregår rusvejledningen egentlig, og hvorfor har man valgt at lave den, som man har? RUCnyt 
har talt med Nina Rasmussen og Lasse Blomhøj, som begge er studerende på RUC, og som udgør 
rusformandskabet 2009. De giver her et indblik i det arbejde, der ligger bag rusvejledningen på RUC.  
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perioden og på rusturene. Den er blevet mod-
taget positivt, for folk vil gerne have noget ud 
af dagene, og ingen vil have, at det hele skal 
gå op i druk. Derudover er der ædruvagter til 
alle arrangementer, hvor der indgår alkohol. 

Rusvejledningen og introperioden er et længere-
varende forløb her på RUC ift. andre studier. Hvad 
er fordelene ved det? 
Nina: Det er jo positivt, at RUC som institution 
gerne vil byde de nye studerende velkommen, 
og vi mener, at det er vigtigt, at de bliver vej-
ledt ordentligt. Den fire-dage lange rustur, der 
for nogen ligger i hverdagene, hvor de reelt så 
ikke har tiden herude på RUC, tager en del af 
tiden. Derfor er det super positivt, at man har 
hele to uger, hvor man som ny studerende har 
nogle rusvejledere, som man kan kontakte, når 
man har spørgsmål. De fortæller ofte tingene 
på en mere jordnær måde og i et sprog, som 
en nystuderende lidt nemmere kan forstå, frem 
for det, de hører fra fagvejledere eller husse-
kretærer. På RUC er der en lav frafaldsprocent 
blandt nye studerende, og det tror vi, blandt 
andet er tilfældet, fordi de nye studerende på 
RUC får en god introduktion og bliver rystet 
sammen fra start.

Der er ansøgningsfrist til rus-
formandskabsstillingen 2010 
d. 18. september, så hvis dette 
har fanget din interesse, kan 
du finde flere informationer på 
www.studenterrådet.dk.

Studiepraktik på RUC
Dette års Studiepraktik løber af staben torsdag d. 8. oktober 2009 på alle videregå-
ende uddannelser i Region Sjælland. På RUC har regionens unge mulighed for at 
komme i studiepraktik på universitetets fire basisstudier, HUM, SAM, NAT og HUMTEK. 
Studiepraktik henvender sig primært til elever, som afslutter en ungdomsuddannelse i 
2010. Men andre unge, som er i gang med eller fornyeligt har afsluttet en ungdomsud-
dannelse, er velkomne.

Studiepraktik handler om at kvalificere unges valg af uddannelse. Derfor er målet 
med studiepraktik at få et indblik i uddannelsen, uddannelsesformen og studiemiljøet 
på en konkret uddannelse.

Læs mere på www.drømmestudie.dk

Undgå togkaos om morgenen!
DSB vil undgå at køre med overfyldte toge ved studiestart på RUC. Derfor er der hele 
efteråret to ekstra standsninger i Trekroner hver morgen.
 
”Som noget nyt i år indsætter vi ekstra standsninger for at imødegå den store tilstrøm-
ning, der altid er på strækningen i september. Det gør vi selvfølgelig for at sikre os, 
at alle får en god kundeoplevelse. I løbet af oktober begynder de studerende at møde 
mere spredt, og så kører vi efter de normale tidsplaner igen,” siger Tony Bispeskov, 
trafikinformationschef i DSB.

Ekstrastandsningerne er mandage - fredage fra den 31.08.2009 - 09.10.2009. I den pe-
riode afgår toget fra Hovedbanegården klokken 8.03 og 9.03 og ankommer til Trekroner 
klokken 8:23 og 9:23
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Novo Nordisk Fonden

Læge- og Naturvidenskabelig Komite indkalder 
ansøgninger til:
Læge- og naturvidenskabelige forskningspro-
jekter
Der kan søges om forskningsmidler til projekter 
i Danmark, fortrinsvis inden for biomedicinsk 
forskning, klinisk forskning og biologisk grund-
forskning.
Ansøgere, der har dansk som modersmål SKAL 
udarbejde ansøgninger på dansk. Kun ansøgere, 
der ikke har dansk som modersmål, må udar-
bejde ansøgninger på engelsk.
Ansøgninger under 200.000 kr. behandles ikke.
Der henvises til opslagets fulde ordlyd på Fon-
dens hjemmeside www.novonordiskfonden.dk 
hvor ansøgningsskema findes fra den 17. august 
2009.
Ansøgningsfrist 30. september 2009 kl. 16.00.

Inge Lehmann’s Legat af 1983

Legatet skal fortrinsvis anvendes til forsknings-
ophold eller videregående forskningsuddannelse 
i udlandet for forskere på Ph.d.-niveau. Kun 
Ph.d.-studerende med særlige omstændigheder 
omkring udlandsopholdet kan komme i betragt-
ning. 
Legatet tildeles (1) forskere inden for geofysik 
- primært til studier af jordens indre og dens 
overfladelag - eller (2) forskere inden for ekspe-
rimentel/empirisk psykologi.
Ansøgning skal dreje sig om et forskningspro-
jekt, der specifikt kan udføres ved udlandsop-
holdet.  
Der benyttes et ansøgningsskema, som kan 
hentes på www.royalacademy.dk. Ansøgningen, 
der må indeholde en generel beskrivelse af rej-
sens formål, en udførlig projektbeskrivelse med 
budgetoverslag og oplysninger om ansøgerens 
kvalifikationer evt. bilagt referencer, indsendes i 
6 eksemplarer inden 1. oktober 2009 til

Videnskabernes Selskab
Inge Lehmanns Legat
H.C. Andersens Boulevard 35
1553 København V

Der ønskes en specifik redegørelse for ph.d. pro-
jekters finansiering.

Yderligere oplysninger om legatet kan indhentes 
hos professor Rolf Kuschel, Institut for Psyko-
logi, Københavns Universitet, tlf. 35 32 48 45 
eller hos statsseismolog Søren Gregersen, Dan-
marks og Grønlands Geologiske Undersøgelse, 
tlf. 38 14 24 50.

Ansøgninger til Carlsbergfondet

Ansøgningsfrist til Carlsbergfondets uddeling af 
forskningsmidler i efteråret 2009: 
Torsdag den 1. oktober 2009 kl.16.00
Carlsbergfondet yder støtte til grundvidenskabe-
lig forskning inden for naturvidenskab, humani-
stisk videnskab og samfundsvidenskab.
Kliniske, tekniske og andre anvendelsesoriente-
rede projekter falder uden for Carlsbergfondets 
rammer. Ansøgninger vedrørende uddannelse, 
herunder studierejser, kursusophold o.l., vil ikke 
blive taget i betragtning.
Carlsbergfondet yder ikke bevilling til ph.d.-
stipendier, medmindre disse indgår i et større 
flerårigt forskningsprojekt finansieret af Carls-
bergfondet.
Ansøgning kan kun indsendes i elektronisk 
form. Carlsbergfondets ansøgningsskema vil 
være tilgængeligt via Fondets hjemmeside www.
carlsbergfondet-online.dk i perioden tirsdag den 
1. september kl. 10.00 til torsdag den 1. okto-
ber 2009 kl. 16.00.

Carlsbergfondets Sekretariat  
H.C. Andersens Boulevard 35
1553 Københanv V

DM’s forskningspriser 2009

I 2009 uddeler DM to forskningspriser inden for:
Naturvidenskab og Humaniora 

Offentliggørelse og uddeling af priserne vil finde 
sted 25. november 2009 i DM. Hver forsknings-
pris er på 50.000 kroner. Fristen for indsendelse 
af indstillinger er 16. oktober 2009. Mere infor-
mation om DM’s forskningspriser kan findes på 
www.dm.dk/forskningspriser 

DM er mødested for over 36.000 kandidater og 
studerende inden for humaniora, naturviden-
skab, samfundsvidenskab og sundhedsviden-
skab.

Den franske Ambassade indkalder ansøgnin-
ger om støtte til dansk-fransk forsknings- og 
universitetssamarbejde i 2010

Oplysninger og ansøgningsformular kan hen-
tes på http://www.ambafrance-dk.org/spip.
php?article526
Ansøgningsperiode: 15.juni til 30. september 
2009.
Kontakt: Maj Dannemand, tlf. 33670177 el. mail 

sciences-univ@ambafrance-dk.org

Kronprins Frederiks Legat til videregående 
studier ved Harvard University. Studieåret 
2010-2011

Crown Prince Frederiks’s Fund udbyder legater 
til et års videregående non-degree studier 
ved John F. Kennedy School of Government ved 
Harvard University i studieåret 2010-2011.
 Legatet dækker betaling af undervisningsaf-
giften (tuition) ved John F. Kennedy School of 
Government, svarende til ca. USD. 36.000
 Legatet tildeles to højt kvalificerede studerende 
på overbygning inden for statskundskab, øko-
nomi, jura, forvaltning el.lign., ved et dansk 
universitet eller anden højere læreanstalt. 
  
Ansøgningsfrist er onsdag, den 14. oktober, 
2009, kl. 12.00. For mere information samt 
ansøgningsskema se venligst: www.wemakeit-
happen.dk

Stipendier og ophold i Athen 

Ved Det Danske Institut i Athen er der en række 
stipendier til rådighed til ophold i perioden 1. 
februar 2010 til 31. juli 2010. Stipendierne kan 
søges til forskningsophold inden for Græken-
lands og middelhavslandenes arkæologi, kunst 
og arkitektur, samt af udøvende kunstnere. Der 
er desuden stipendier til gymnasielærere, som 
ønsker at udbygge deres kendskab til græsk 
kultur. 
Endvidere vil der i samme periode være mulig-
hed for tildeling af et begrænset antal frie op-
hold til andre fagdiscipliner end ovennævnte. 
Ophold for egen regning kan søges af alle med 
projekter inden for græsk kultur. 
Stipendierne er af to typer: a) Frit ophold på In-
stituttet. b) Frit ophold på Instituttet, samt et 
beløb til delvis dækning af leveomkostningerne. 
Ansøgning med bilag fremsendes elektronisk. 
Bilag, der skal scannes, bedes afleveret i A4 
format, gerne som pdf filer. Ansøgningerne må 
være Instituttet i hænde senest den 16. oktober 
2009. 
Tildelingen af stipendier foretages af Bestyrel-
sen for Det Danske Institut i Athen. 
Svar kan forventes i løbet af november 2009. 
Ansøgningsskema kan hentes fra instituttets 
hjemmeside www.diathens.com 

DET DANSKE INSTITUT I ATHEN 
Herefondos 14 
GR-105 58 Athen 
tlf.: 0030 210 32 44 644 (hverdage 8-12 dansk 
tid) 
fax: 0030 210 32 47 230 
e-mail: info@diathens.com

Ophold i Athen for studerende 

Ved Det Danske Institut i Athen kan studerende, 
der arbejder med Grækenlands og middelhavs-
landenes kulturer søge om ophold eller frit 
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ophold i Instituttets gæstelejlighed i Koukaki i 
perioden 1. februar 2010 til 31. juli 2010. 
Frit ophold i op til to måneder kan kun søges 
af specialestuderende. 
Ansøgning med bilag fremsendes elektronisk. 
Bilag, der skal scannes, bedes afleveret i A4 for-
mat, gerne som pdf filer. Ansøgninger må være 
Instituttet i hænde senest den 16. oktober 
2008. 
Ansøgningsskemaet kan hentes fra Instituttets 
hjemmeside: www.diathens.com 
Tildeling af ophold og frit ophold foretages af 
Bestyrelsen for Det Danske Institut i Athen. 
Svar kan forventes i løbet af november 2009. 
Priser for ophold kan rekvireres på nedenstå-
ende e-mail. 

DET DANSKE INSTITUT I ATHEN 
Herefondos 14 
GR-105 58 Athen 
tlf.: 0030 210 32 44 644 (hverdage 8-12 dansk 
tid) 
fax: 0030 210 32 47 230 
e-mail: info@diathens.com

Lektor A P Rossens Mindefond

- kan i efteråret 2009 uddele en eller flere por-
tioner til tyskstuderende, gerne med tysk på 
kandidatniveau, der er danske statsborgere og 
’har vist selvstændighed og vurderingsevne på 
et godt fagligt grundlag’. Midlerne skal anvendes 
til tyskstuderendes ophold ved et tysksproget 
universitet. 
Bestyrelsen består af lektorerne Anna Kvist og 
Bjarne Stehmann samt advokat Marianne Four-
nais, der er formand.
Ansøgningsfristen er 16. november 2009.
Ansøgninger med alle relevante oplysninger til 
formanden, adresse: 

Lektor A. P. Rossens Mindefond

Advokat Marianne Fournais, Lett Advokatfirma, 
Rådhusgården, Vester Alle 4, 8000 Århus C

Har du tænkt på at studere i USA? 

FULBRIGHT KOMMISSIONEN har i denne om-
gang legater til studerende som vil til USA på 
studieophold. Legaterne, der udbydes i efter-
årsrunden, er i form af hel eller delvis frafald af 
undervisningsafgift til specifikke amerikanske 
institutioner, samt DKK 85.000. Ansøgningsfri-
sten for studier i det akademiske år 2010-2011 
er: Onsdag den 7. oktober, 2009, kl. 12.00. Du 
kan finde ansøgningsskemaet på www.wema-
keithappen.dk. 

LEKTOR KNUD HENDERS LEGAT

Der skal i år uddeles en eller flere portioner af 
Knud Henders legat. Legatet gives fortrinsvis til 
personer, der har en afsluttende akademisk ek-

samen i fransk (italiensk – spansk), og ydes som 
støtte til forskningsprojekter. Der vil alt andet 
lige være fortrinsret for ansøgere, der ikke tidli-
gere har fået støtte fra fonden.
Ansøgere skal i kort form oplyse CV og projekt-
beskrivelse samt oplyse, til hvilke formål legatet 
søges, og hvilket beløb der søges.
Det fulde opslag samt yderligere oplysninger hos 
Anne Kjølby, anneby@hum.ku.dk
Ansøgninger sendes til Bestyrelsen for Knud 
Henders Legatfond, Institut for Engelsk, Ger-
mansk og Romansk, Njalsgade 128, 2300 Køben-
havn S., senest fredag d. 25. september 2009.

Statens Legatbolig i Paris 

Der indkaldes hermed til ansøgninger for ophold 
i Statens legatbolig i Paris for 2010. 
Statens legatbolig i Paris administreres af en 
stiftelse med navn efter boligens givere, Ludvig 
Preetzmann-Aggerholm og Hustru. Stiftelsens 
formål er at give danske kunstnere og forskere 
mulighed for et ophold i Paris. 
Ansøgere, hvis projekt har en konkret tilknyt-
ning til Paris, vil blive givet prioritet. 
Boligen m/opholdsstue, sovealkove, badeværelse 
og køkken i 3, Rue de la Perle, 75003 Paris, 
er fuldt møbleret og udstyret til 4 personer. 
Huslejen er 1050 Euro pr. måned inkl. varme, lys 
og telefonabonnement (retten til prisjustering 
forbeholdes). 
For at tilgodese flest mulige ansøgere tildeles 
ophold som regel kun for én måned. 
Ansøgningsprocessen foregår elektronisk fra 
denne adresse: http://www.um.dk/da/menu/
OmOs/PublicDiplomacy/StatensLegatboligIParis 
Ansøgninger om ophold i legatboligen i 2010 
bedes indsendt inden 30. september 2009. 
Tildeling af legatboligen forventes afgjort ulti-
mo oktober. Besked om tildeling/afslag vil tilgå 
samtlige ansøgere pr. e-mail.

DET DANSKE INSTITUT I ROM

Ophold og stipendier forår 2010
Forskere, videnskabsfolk og kunstnere kan søge 
studieophold på Det Danske Institut i Rom i
forår 2010 (1. febr.–31. juli 2010).
Der vil desuden fra Dronning Ingrids Romerske 
Fond være et beløb til rådighed til uddeling af 
stipendier i forbindelse med ophold. Formålet 
med stipendierne er at gøre det muligt for 
forskere inden for alle grene af videnskaben og 
kunstnere inden for alle kunstarter (billedkunst, 
design, arkitektur, musik, litteratur etc.) at 
gennemføre videnskabelige eller kunstneriske 
studier i Rom.

Information og ansøgningsskema (skal anven-
des) på instituttets hjemmeside www.acdan.it

Ansøgningen stiles til bestyrelsen for Det Dan-
ske Institut i Rom og indsendes pr. e-mail til: 
ansoegning@acdan.it

Accademia di Danimarca, Via Omero, 18. 
1-00197 Roma, Italien. Tlf.: 0039-06 32 65 931 
– Fax 0039-06 32 22 717

Modtagelse kan verificeres ved en opringning til 
instituttet.

Frist: 21. september 2009

AKTIVITETER UDEN FOR RUC

ARRANGEMENTER

Danish Model United Nations "It's Your World 
- Participate!"

We are proud to announce the fourth annual 
conference by DanMUN 
Hosted in Copenhagen, Denmark, from the 12 - 
17 October, 2009 
You will have the opportunity to experience 
diplomacy in action at the very highest level, 
when you are faced with the task of repre-
senting a member state in the United Nations 
Security Council. 
It will be your task to help define the contours 
of a comprehensive strategy for Afghanistan. 
For more info and to register and partake in this 
year’s conference go to: 
 
www.DanMUN.org 

Please note that application deadline is 21. Sep-
tember 2009. 
 
Sincerly yours 
The DanMUN Board

Kropslig eksistens: Hjertet af egenkroppen 
som eksistentielt center. 
-foredrag af Anders Thingmand Henriksen.

”Eksistens er ikke noget der tillader sig selv at 
blive tænkt fra en distance: Den må invadere 
dig, ramme dig, veje tungt på dit hjerte” (Satre) 
Vi har ikke i den eksistentielle psykologi nogen 
eksplicit tematisering af ”hjertet” i psykologisk 
forstand. Er dette godt det samme, eller overser 
vi noget centralt, hvis vi gør os ”for kloge” til 
at tage dette ”banale” fænomen seriøst? – et 
fænomen der dog rammer lige i hjertet af hvad 
det vil sige at være menneske.
I mit oplæg vil jeg først diskutere kropslig eksi-
stens generelt og derefter rette specifikt fokus 
mod det omverdensforhold der kendetegner 
midten af brystet, det jeg her kalder hjertet af 
egenkroppen. Det vil jeg gøre, for at åbne en 
diskussion af hvordan vi i psykoterapi sætter 
ord på det der rent faktisk mærkes og i denne 
sammenhæng, det vigtige spørgsmål om for-
holdet mellem begreberne i vores professionelle 
fagsprog og begreberne i hverdagssprogets ”de-
skriptive psykologi”, som vi i lighed med vores 
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klienter, kender og anvender uden at 
tænke næremere over det.

Tid: Onsdag 23. september kl.19.00 til 21.00
Sted: Københavns Universitet CSS, Østerfarig-
magsgade 5, lokale 1.1.18
Arrangør: Forum for eksistentiel psykologi og 
terapi (mindre entre for ikke-medl.)

ANDRE MEDDELELSER

STILLINGER

Studievejleder på Institut for Samfund og 
Globalisering

 På Institut for Samfund og Globalisering (ISG) 
er en stilling som studievejleder ledige til be-
sættelse 1. oktober 2009.

Har du lyst til at hjælpe dine medstuderende, 
er det ledige job måske noget for dig?
Hvem er du? Du er studerende på ét af ISG´s 
fag eller uddannelser - helst Global Studies. 
Du har interesse for dine medstuderende og 
vil gerne hjælpe dem på vej. Du er udadvendt, 
initiativrig og tillidsvækkende, og du er god til 
at lytte. Du har indsigt i studieforhold og Insti-
tuttets uddannelser – eller du er ikke bleg for 
at lære det. Du taler og skriver flydende dansk 
og engelsk. Du må gerne have erfaring fra stu-
diesocialt og studiepolitisk arbejde, men dette 
er ikke noget krav. 
Stillingen er på 8 timer ugentlig. Arbejdet 
aflønnes efter gældende overenskomst mellem 
Finansministeriet og Studenterundervisernes 
Landsforbund.

Ansøgningsfrist er tirsdag d. 15. september 
2009 og ansættelsessamtaler afholdes i uge 39.

Ansøgningen indeholdende CV og eksamensud-
skrift sendes til ISG-institutsekretariatet, att. 
Janni Villadsen, janniv@ruc.dk eller afleveres 
på instituttet i bygning 24.2
Har du yderligere spørgsmål til stillingen er du 
meget velkommen til at kontakte studievejleder 
Mia Jo Otkjær, tlf. 4674 3356, iu-studievejled-
ningen@ruc.dk.

Medarbejdere til telemarketing (dag)

Er du interesseret i et job med mening og vil 
du være med til at sælge Amnestys budskab, er 
dette måske et job for dig.
Amnesty har brug al den hjælp vi kan få for 
at få stoppet krænkelser af menneskerettig-
hederne overalt i verden. Derfor søger vi nu 

medarbejdere (phonere) til vores telemarketing-
afdeling. Som medarbejder i telemarketing er 
du det direkte bindeled mellem organisationen 
og vores medlemmer. Den primære opgave er at 
hverve nye medlemmer. 
Du skal være forberedt på, at jobbet som phoner 
stiller krav til dine resultater, som vil blive eva-
lueret dagligt. 
Erfaring er en fordel, men ikke et krav. Stil-
lingen er otte timer om ugen mandag-fredag i 
tidsrummet 10.45-15.00  
Vil du vide mere, kontakt Sarah Lund Andersen 
eller en af supervisorerne på tlf.: 33 45 65 65, 
e-mail:  slundandersen@amnesty.dk
 
Ansøgningsfrist: løbende og tiltrædelse: hurtigst 
muligt. Læs og download den fulde jobbeskri-
velse på www.amnesty.dk. Ansøgning sendes 
til: slundandersen@amnesty.dk, skriv venligst i 
emnefeltet, hvor du har set stillingsannoncen. 
Mrk. ”Telemarketing, dag”

Frivilligt arbejde

Kunne du tænke dig at få udvidet din horisont? 
Kunne du tænke dig at være med til at give et 
udviklingshæmmet menneske oplevelser han 
eller hun ikke plejer at få? Så er Best Buddies 
måske noget for dig.
Hvordan foregår det i praksis:
Vi matcher dig med en udviklingshæmmet 
person, der har de samme interesser som dig, 
samme alder og køn, og bor i nærheden af dig. 
Vi forventer, at I har kontakt en gang om ugen 
– det kan være et telefonopkald, en sms eller en 
e-mail. Derudover mødes I to gange om måne-
den – hvad I laver, afhænger af jeres tid og lyst. 
Det kan være alt fra at drikke en kop kaffe eller 
gå en tur, til at tage i biografen eller til en fod-
boldkamp. Som i ethvert andet venskab betaler 
I hver især for jeres udgifter.

Om Best Buddies: Best Buddies er et initiativ 
som Landsforeningen LEV har taget sammen 
med Udviklingshæmmedes LandsForbund og TV-
Glad. Formålet med Best Buddies er at give men-
nesker med udviklingshæmning mulighed for 
at få et mere udadvendt liv og deltage i sociale 
aktiviteter på lige fod med andre mennesker. 
Hvis du har lyst til at blive en del af Best Bud-
dies så kontakt projektmedarbejder Pernille 
Hansen på tlf: 2341 4456 eller bestbuddies@lev.
dk. Du kan læse mere om Best Buddies på vores 
hjemmeside www.bestbuddies.dk
  

BOLIG

Kollegiet Studentergården 

Studentergården er et hyggeligt og traditions-
rigt kollegium fra 1923. Det ligger på Tagensvej 
ikke langt fra Panum Instituttet, Nørrebros 
Runddel og Søerne. 
Fra oktober 2009 og et halvt år frem forventes 

15-20 kollegiepladser ledige. Adgang til opta-
gelse har studerende ved højere læreanstalter 
der har bestået 1 årsværk (60 ECTS). 
Vi er 126 studerende, der repræsenterer en bred 
vifte af videregående uddannelser. 
Studentergården er et kollegium, som bygger på 
en udstrakt grad af fællesskab, hvor beboerne 
deltager aktivt i Gårdens drift og i det for-
eningsliv, som sætter sit tydelige præg på hver-
dagen - biografklub, kor, traditionsrige fester, 
fodboldhold, kulturnat og idrætslige fejder. 
At bo på Studentergården er ikke blot at have 
tag over hovedet, det er en livsstil med engage-
ment, fest, alsidig vidensudveksling, parathed 
over for andre videnskabers synsvinkler og løs-
ning af praktiske og teoretiske problemer sam-
men med andre. 
Hver gang består af 10-13 værelser på 12-27 m2 
og har madklub, fælles køkken, bad og toilet. 
Der er håndvask, klædeskab, telefon og interne-
tadgang på hvert værelse. 
Huslejen er p.t. 1.850 kr. pr. måned. Huslejen 
inkluderer vand, varme, el, internet, billig ip-
telefon og rengøring på fællesarealer. Studen-
tergården råder over følgende fællesfaciliteter: 
bibliotek, læsesal, have, tennisbane, billard-, 
bordfodbold- og bordtennisrum, mørkekammer, 
musikstue, PC-rum, vaskeri m.m. 
Du kan læse mere om Studentergården på www.
studentergaarden.dk 
Interesserede opfordres desuden til at komme 
til vores informationsarrangement Åben Gård 
onsdag 21. september kl. 20,00. 
Ansøgningsskema kan hentes på Studentergår-
dens hjemmeside www.studentergaarden.dk eller 
kan tilsendes efter skriftlig henvendelse med 
vedlagt frankeret svarkuvert. 
Udfyldte ansøgningsskemaer sendes eller afle-
veres til Studentergårdens efor, Bent Jørgensen, 
Tagensvej 15, 2200 København N, senest d. 1. 
oktober 2009 kl. 12,00.

Fremleje

Vi har en pragtfuld 4 værelses lejlighed i et 
nybygget, velfungerende lejlighedskompleks 
fra 2007. Det ligger tæt på Nørrebro station, 
trukket tilbage fra de store veje, så her er ingen 
trafiklarm. Lejligheden består af 4 værelser og 
er på i alt 92 m2: stort åbent køkken alrum/
stue, soveværelse, arbejdsværelse samt et 
påklædningsværelse (kan evt. indrettes som 
børneværelse). Lejligheden har altan og ligger 
ud til en stor grøn park med to caféer og en 
naturlejeplads. Der er vaskemaskine og opvaske-
maskine i lejligheden og i ejendommen er der 
elevator og billig parkeringskælder. Lejligheden 
udlejes møbleret. 
Lejligheden udlejes fra 15. november. Vores ud-
gangspunkt vil være for en 6 mdr. periode, men 
det kan vi tale om, hvis en anden periode pas-
ser jer bedre. Leje ca. 10.000 pr. måned.
Mvh Marie-Louise Appelquist og Anders Bjerg
Rebslagervej 21, 3 th 
2400 København NV
Tlf: 29 91 43 28 /40 28 81 92






